NOTIFICAÇÕES EXTRAJUDICIAIS 
2013 437 

2014 300 

Tabela 4: Notificações Extrajudiciais na comarca 

de Frutal/MG – Construção Própria 

Realizou-se também um levantamento até a 

data de 30 de setembro de 2015, no qual se constatou 

que foram registradas 164 (cento e sessenta e quatro) 

notificações extrajudiciais neste ano. O oficial do 

100 

cartório afirma que entre 75 e 80 % das notificações 

são para a cidade de Frutal - MG. 

A grande queda no número de notificações 

ocorreu pelo advento da lei nº 13.043 de 2014, que